stabilitas ekonomi dan politik kerajaan di daerah sentral

kerajaan

Kata Kunci: Benteng Kuto Besak; Bastion; Meriam;

Palembang; Panopticon

Pendahuluan
Kota Palembang merupakan kota tertua di Indonesia,

sebagai mana tercatat dalam Prasasti Kedukan Bukit, yang

berangka tahun 604 Saka/682 Masehi (Boechari, 2012).

Palembang merupakan kota tua yang berdiri di pesisir

timur Sumatera bagian selatan. Palembang juga

merupakan kota ―terapung‖ yang dilalui berbagai

macam sungai, antara lain Musi, Komering dan Ogan.

Kesemuanya memiliki anak-anak sungai yang tersebar

diseluruh kota.